恵那市役所報道発表資料   令和５年 12月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那市制二十周年記念第 34 回恵那市伝統芸能大会と

絵画寄贈への感謝状贈呈式の開催について

 市伝統芸能大会を下記の通り開催します。地域に根付く地歌舞伎や文楽などの

伝統芸能を、各保存会が披露します。さらに、令和６年度に開催される「清流の国

ぎふ」文化祭 2024に向けた取り組みとして、恵那観光大使の中村いてう氏による

企画演目を披露します。

また、郷土の画家中川ともの役者絵が寄贈されましたので、感謝状贈呈式を併せ

て行います。

広く周知いただくとともに、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．伝統芸能大会の概要

（１）日 時  令和６年１月 14日（日曜日）午前 10時から午後４時（予定）

（２）場 所  恵那文化センター 大ホール他

（３）テーマ  つなぐ、伝える、ふるさとの宝

（４）入場料  無料

（５）主 催  第 34回恵那市伝統芸能大会実行委員会

２．内容

   地域に根付く地歌舞伎、文楽、踊り、お囃子、万歳など、伝統芸能の保存団

体７団体による演目披露に加え、市内各団体代表出演者による「お目見えだん

まり」を予定しています。さらに、花道展、呈茶コーナー、物産展も同時開催

します。

（１）市内の各保存会など７団体による演目披露

※大井文楽保存会、三郷歌舞伎保存会、山岡歌舞伎保存会の３団体の演目

は、イヤホン同時解説を行います。

（２）「清流の国ぎふ」文化祭 2024に向けた企画演目

所 管 教育委員会事務局生涯学習課恵那文化センター

担 当 加藤 真治 問い合わせ 0573-25-5121

所 管 教育委員会事務局生涯学習課

担 当 吉村 新悟 問い合わせ
0573-26-2111

（内線 477）

   恵那市役所報道発表資料   令和５年 12月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

（３）市内各団体の代表９人による「お目見えだんまり」

（４）（公財）市文化振興会教養部による花道展と市茶道連盟による呈茶コーナー

（５）物産展 市内３店の出店

（６）中山道広重美術館による浮世絵版画重ね摺り体験コーナー

（７）大井文楽保存会による文楽体験コーナー

３．「清流の国ぎふ」文化祭 2024に向けた企画演目について

恵那観光大使で歌舞伎役者の中村いてう氏によるナレーションで、恵那市

の伝統芸能を紹介する企画演目「清流の国ぎふ」文化祭 2024 へ～共につなぐ

恵那の芸能～を披露します。

また、その様子を撮影し、伝統芸能のＰＲ動画としてウェブサイトで配信す

る予定です。

４．「お目見えだんまり」の稽古日

  以下の稽古の様子を取材いただけます。

   12月 20日（水曜日）午後７時～８時 30分（恵那文化センター大ホール）

   12月 27日（水曜日）午後７時～８時 30分（恵那文化センター大ホール）

   １月５日（金曜日）午後７時～８時 30分（恵那文化センター集会室）

   １月 11日（木曜日）午後７時～８時 30分（恵那文化センター大ホール）

   １月 13日（土曜日）午後３時～５時の間（恵那文化センター大ホール）

             ※前日リハーサルため、正確な時間は未定

５．感謝状贈呈式

（１）日 時  令和６年１月 14日（日曜日）午後２時 25分頃

※山岡歌舞伎保存会の演目後

（２）場 所  贈呈式：恵那文化センター大ホール

        作品展示：恵那文化センター大ホール ホワイエ

（３）作 品  「菅原伝授 桜丸」（日本画）

        作者：中川とも（1890～1982年） 制作年：昭和 49年

        絵サイズ：縦 272mm×横 242mm 額縁サイズ縦 450mm×横 420mm

（４）寄贈者  松葉利夫氏（長島町中野）

（５）経 緯   中川とも氏は、県立恵那高等学校の美術教諭を務める傍ら、

歌舞伎絵など多くの絵画を作成されたことで知られています。

９月８日、同氏によって描かれた作品が市に寄贈されまし

た。この作品は、寄贈者が作者より直接譲り受け、大切に保管

されていたものです。

＊日時：令和6年1月14日(日)　午前10時開演予定

＊場所：恵那文化センター　大ホール

出演
順

サークル団体名
上演
時間
(分）

1 大井文楽保存会 30

2 毛呂窪民芸保存会 20

3 大井恵那峡とんとん節保存会 5

4 三郷歌舞伎保存会 20

5 浅間七福万歳保存会 15

6 中野方めれた囃子保存会 15

7 山岡歌舞伎保存会 80

8
恵那市文化振興会

伝統芸能部
30

9 市内各団体代表 50 創作
 そう さく

黙劇
 もく げき

　御目見得
 お    め　 み    え

暗闘
 だん まり

大井
おお　い

恵
え

那
な

峡
きょう

とんとん節
ぶし

白
しら

浪
なみ

五人
ごにん

男
おとこ

　稲
いな

瀬
せ

川
がわ

勢揃
ぜいぞろ

いの場
ば

浅間
あさ　ま

七
しち

福
ふく

万歳
まんざい

めれた囃子
ばやし

・
・

霧ケ囃子
きりがばやし

・若松
わかまつ

くずし

南部坂
な ん ぶ ざ か

雪
ゆき

の別
わか

れ

「清流
せいりゅう

の国
くに

ぎふ」文化祭
ぶんかさい

2024へ

～共
とも

につなぐ恵那
え　な

の芸能
げいのう

～

第34回恵那市伝統芸能大会 出演順

＊テーマ：つなぐ、伝える、ふるさとの宝

演目

傾城
けいせい

阿波
あ わ の

鳴門
な る と

　巡礼
じゅんれい

歌
う た

の段
だん

剣
つるぎ

の舞
まい